Quoniam infirmas declaravimus alienationes a pa-
 rentibus super talibus factas, subtiliorem imponere
 convenit causae ordinem. Si enim omnes supersunt
 filii ex prioribus nati nuptiis, et praemoriatur eis
 parens, infirma omnino manebit alienatio, secun-
 dum quod prius a nobis dictum est. Si vero mori-
 ariantur omnes et rursus ad orbitatem causa veniat,
 tunc ex effectu ratum erit quod alienatum est.
 Quis enim hoc etiam infringat filios, quibus videlicet
 solis hoc servavimus, non existentibus? Sed hic
 quidam nobis pridem ingressus est sensus subtilis
 et sollicitus et medium utrorumque casuum pertra-
 ctans. Quia enim omnibus quidem extantibus filiis
 et praemoriante genitore nulla relinquebatur pars
 eis ex lucrativis rebus, omnibus autem mortuibus to-
 tum in eos revertebatur, cogitavimus medium quen-
 dam causae ordinem invenire. Unde si pluribus ex-
 istentibus filiis moriatur unus, si quidem habeat
 filios, ad illos ferri hereditatem (hoc quod saepe
 diximus); si vero non habeat filios, non omnino ad
 fratres totum venire, sed quantum ex pacto non
 existentium filiorum acquirebatur generanti, hoc eum
 lucrari, reliquum vero concedere in filii venire suc-
 cessores, sive fratres sint sive extranei forte (quod
 maxime in matre contingit), sive disponant suas sub-
 stantias sive etiam intestati moriantur. Et hoc nos
 scripsimus in nostra lege, cogitantes illud et inveni-
 entibus primi et clementer sancientes. Quapropter
 etiam haec si alienaverit parens antequam ad secun-
 das veniat nuptias, deinde moriatur filiorum unus,
 in tantum valet solummodo quod alienatum est, quan-
 tum ad alienantem ex pacto non existentium filio-
 rum pervenit; alioquin secundum alias partes, quae-
 cumque ad filii heredes veniunt, omnino infirma
 erunt. Unde alienatione facta manet causa in sus-
 p

19 εἰ πλείονων — 28 sq. εἴτε καὶ ἀδιάθετοι τελευτήσαιεν εἴτε διάδοιτο extant B² p. 195 sq. Zach.

XXVI. Quoniam vero irritas declaravimus alienationes in eiusmodi rebus a parentibus factas, subtiliorem rei ordinem imponere decet. Etenim si omnes supersunt liberi ex prioribus nuptiis procreati, et parens ante eos mortuus sit, irrita omnino manebit alienatio secundum id quod prius a nobis dictum est. Si vero omnes decesserint et rursus ad orbitatem res redacta sit, tum ex eventu ratum erit quod alienatum est. Quis enim illi evertat liberis, quibus quidem solis hoc servavimus, non extantibus? Sed hic nos nuper subtilis quaedam et sollicita subit cogitatio quaeque utrorumque casuum medium curiose rimetur. Nam quoniam omnibus quidem liberis superstilibus et parente antea mortuo nulla pars ex lucris illis relicta erat, omnibus vero mortuis totum ad eos redibat, cogitavimus medium quandam rei ordinem comminisci: ut si pluribus existentibus liberis moriatur unus, siquidem liberos habeat, ad eos deferatur hereditas, id quod saepe diximus; si vero non habeat liberos, non omnino ad fratres totum perveniat, sed quantum ex pacto in casum orbitalis facto ad genitorem pertinebat, tantum ipse lucratur, reliquum vero concedatur venire ad filii successores, sive fratres sint sive forte extranei (quod maxime in matre contingit), sive de bonis suis testati sint sive etiam intestati decesserint. Atque hoc nos conscripsimus nostra lege, primi illud et meditati et excogitantes et benigne sancientes. Itaque hic quoque si quidem alienaverit parens ante quam ad secundas nuptias venerit, deinde unus ex liberis mortuus sit, in tantum solum firma manent quae alienata sunt, quantum ad eum qui alienavit ex pacto in casum orbitalis perveniat. Certe secundum reliquas partes, quaecumque ad heredes filii veniunt, omnino irrita erit. Itaque alienatione facta res in suspenso manebit, per fortunam deinceps futuras commu-